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Eessöna.

Käesolew raamatuke on jatkuks Pdohja-Liiwi-
maa Pollutöö KestseltsiSeemnewilja Toime—-
konna kirjastusel ilmunud „Sordikaswatuse“
üleüldise jaeriosa I. nimelistele raamatutele. Kuna
„Sordikaswatuse“ üleüldises osas sordiparanduse
töö tähtsuse ja töötamise wiiside ja kawadega pää—-
joontes tutwustatakse, peatatakse eriosa esimeses jaos
pikemalt meile tähtsamate pollutaimede, nimelt kar-

tuli, lina ja körswiljade sordiparanduse juures.
Olgugi, et käesolew raamat iseseiswa sisuga

on, wdib siiski temast tergemats arusaamiseks enne

ilmunud „Sordikaswatüse“ üleüldist osa läbiluge—-
miseks soowitada.

Heinataimede sordiparandusest on siin ainult

pääjooned ja altnewiinpeneaderur neid ka pãã-
----asjalikult päãlisheinade ja punase ristikheina kohta,
oletades, et nendega tuttaw olles, koörreliste alus-

heinade ja liblikdislastest teiste heina liikide sordi-
parandust nende kaswatamise otstarwet arwesse
wottes, endale ette kujutada wdib.

M. Pill.
Tallinnas, 7. jaan. 1920.





Körsheinad.

Körsheinade sordiparanduse tähtsus.

Selle pääle waatamata, et korsheinade sordi-
paranduse kallal ainult wiimastel aastakümnetel on

töötatud, pakub see lühikeseajaline töö siiski tüllalt
materjaali, mis näitab, kui kasulit wdi
tänuwäärt ta on.

Toome moned näitused maadest, kus koörs-
heina sordiparandamise kallal töötatud ja tegelitke
tagajärgi on saadud. ;

Wöotame kdige päält Ameerika, kus timutit
suurel moddul kaswatatakse, tema sordiparandamise
päãle suurt röhku pannakse ning palju raha kulu—-
tatakse, teades, et mingu parandatud sordi esimene

senne nael ka kümneid tuhandeid marke maksma,
isli tasub see töö ennast ausasti, riigile miljonid

tagasi tuues.
Ameerikas on parandatud timuti

sordid, worreldes hariliku timutiga, ühesugustes
kaswutingimistes 36,6/0 harilikust timotist
rohtkem saaki annud. Kui neid parandatud
timuti sorte terwes riigis endise hariliku timuti ase-
mel kaswatama hakataks, siis saaks Ameerita
Uhendatud Riigid aastas selle läbi

2 miljoni dollari wäärtuslise timuti
enamsaagi.
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Rootsimaa kuulsas sordiparandamise asu—-
tuses Svalöfis hakati alles kümmekond aastaid

tagasi koörsheina taimede sordiparandamise tööga
päãle. Kdigist maadest kokkukorjatud seemneproowide
hulgast otsiti woördluskatsete abil koige paremad wälja.
Nii leiti, et kdige parem kerahein Daanimaalt
pärit on. See andis kohalikust Rootsi keraheinast
10—200/0 suuremat heinasaaki. Daani kerahein on

aga segaheinas kaswatamiseks liig warajane, läheb
waremalt ditsema kui teised segaheina liigid. Kui
Svalöfis keraheina sordiparandamisele asuti, siis
seati eesmärgiks suur heinasaak, häã talwekindlus,
haigustele, iseäranis roostele wastupidawus ja
iopuks — hilisem ditsemine, kui sort segaheina jaoks
määratakse. Tahetakse aga sorti karjamaa tarwis

arendada, siis on tarwis warajast keraheina.
Nüüd on ka Svalöfis umbes 8 päewa

endistest keraheinadest hilisem, haigus-
tele wastupanew ja talwekindel, iseäranis teisel ja
tolmandal tarwituse aastal Daani keraheinast märksa
suurema saagianniga keraheina sort wälja arenda-

tud, mis Daani keraheina ja Svalöfi warajase
keraheina sordiga wörreldes järgmist saatki tiinult
toorelt kaaludes puudades on annud:

I. tarwit. aasta. 11. aasta. 111. aasta. Summa.
Svalöfi warajane 1139 p. 1203 p. 1404 p. 3746 p.
Svalbfi hiline. . 1092, 1150, 1156,,/ 3398

;

Daant 1091 1019898 3008

Nii on Svalöfi warajane kdige suuremat saatki
annud; sellele järgneb Svalöfi hiline oma saagiga,
mis kdige parema hariliku Daani keraheina kolme-
aastasest saagist tiinult 700 puuda suurem on.

Ka Svalöfis parandatud aruheina sort on

koige paremast harilikust aruheinast 20/0 worra

suuremat saaki annud.
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Et meie karjakaswatamise edenemisega sega-
heina kaswatamise noue järjest tduseb ja praegügi
umbes 85 tuhat tiinu poldu heina, pääasjalikult
tüll ristitheina all on, sis ei ole meil koörsheinade
sordiparandamine sugugi tähtsuseta. Ta annatks
loodetawasti samu häid tagajärgi, nagu Amee-
rikas ja Rootsiski. Meil on ka juba sellel
pollul töötajaid, nende hulgas heinataimede
katsepdllud Sangaste mdisas, endise Wene
põllutööministeeriumi Tegelise Botaanika Büroo
asutatud, herra H. Meltsa s Hallistes ja Soo--
paranduse Katsejaam Toomal.

Körsheina taimede sordiparanduse eesmärk.
Nagu kors- ja teistelt wiljadelt, nii nöutakse

ka toörsheintelt suurt, körgewäärtus-
liktu, alati kindlustatud saaki. Korswil—-
jade juures pannakse pãärohku tera- ehtwiljasaagi
pääle, torre- eht põhusaak on teisel astmel. Kors-
heinade juures on aga asi ümberpöördud: pää—-
saatk on hein, kuna wilja- eht seemnesaak, olgugi
küll tähtis, igatahes aga teisejärgulise tähtsusega on.

Heina saab kortest, lehtedest ja disikutest (die-
kogudest). Kui koörred ühes lehtede ja disikutega
maha ldigatakse eht niidetakse ja ära kuiwatatatse,
siis on parem see taim, mis kuiwatatud saaki, —

tähendab heina — rohkem annab, kui taim, mis
toorelt raskemat saaki annab, sest korge wee prot—-
sent rastendab kuiwatamist, nduab heina kuiwaks-
saamiseks pikemat aega.

Heina jaoks lkaswatatawatest koörsheina taime-
dest annawad need suuremat saaki, millel korgemad,

lehtedega taetud koörred kaswawad. Suurema
heinasaagi saamisetks on tarwis, et
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taime pöösas oleks koörrerikas, törred
püsti seisatksidja tihedalt koos kas-

waksid. Korte arw poöosas ja koörte pitkkus on

wäga mitmesugune. :
Nii on ühede 2—3 aastaste timuti taimede

pddsas kunni 250 kort, teistes aga mitte rohkem kui

ainult 6—lo. Kdorre piktus kdigub timutitel ka
15—55 tolli wahel.

Heinasaak on oma wäärtuse poolest seda
parem, mida suurem temas kuiwolluste hult ja
mida toitewäärtuslitum ning seeditawam see on.

Kdige diglasemaks saagi wäärtuse hindamise
wiisiks on keemiline analüüs. Seda on aga kdoigil
sordiparandajatel tegelikult raste läbi wiia, selle-
pärast hinnatakse taimi nende wälimiste tundemär-

tide järele. Wäärtuse poolest loetakse peenekorreli-
sed taimed jämedakorrelistest paremaks, olgugi
et Ameerikas heinakauplejad jämedakörrelist timutit
koörgemalt hindawad. Ka prof. Webber kaldub
arwamisele, et ühesuguse pitkuse ja raskuse juures
jämedates kortes peab puuainet wähem olema kui

peentes, sest et wiimased enda püstihoidmisets roh-
kem puutkiude sisaldama peawad. Hein on seda
wäärtuslikum, mida leherikkam ta on. Alumised
lehed kuiwawad taimedel aegsasti ära ja nad on

ka sagedasti rooste asukohtadeks. Sellepãrast on

soowitaw, et korred leherikkad oleksid. Lehed kas-
wawad körtel sölmede tohalt. Kui korrel alumised
lülid lühikesed, siis on sölmed maapinna läheduses
koos, säälsamas on ka lehed. On aga alumised
lülid pitad, siis on lehed ühetaoliselt törre päãle
ära jaotatud.

Et lehed kdige wäärtuslikum heina osa- on,

siis walitakse taimi, mille lehed laiad ja pikad,
ning mis kunni seemne küpsemiseni haljaks
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jääwad, nagu timutil. Olgugi, et suurt seemne-
andi sordiparanduse päãülesandeks ei tohi teha,
siüski peab kahest ühesugusest hääst taimest seda
paremaks pidama, mis rohkem seemet annab. On
aga hää koörsheina taime sort wälja kaswatatud,
mis wähe seemet annab, siis ei tule seda mitte ära
heita, kui paremat ei ole, waid tema paljunduse
peaks walitsus enda kätte wotma, sest sordiparan-
dajal käib see ülejou, ei tasu ennast ära.

Kui segaheina jaoks sorti parandatakse, siis
peab ka silmas peetama, et koikide segus olewate
liikide sordid ühel ajal ldikamiseks wödi
niitmisets küpsets saaksid, tähendab,
ühel ajal ditseksid, mida iseäranis keraheina juu-
res tähele' tuleb panna, sest ta muutub meil enne
teiste liikide ditsemist puuseks.

Ka tuleb selle järele walwata, et hääd oma—-

dused, mis walitud taimede juures sordiaias ennast
awaldawad, ka segaheinas ilmuksid. Peats neid
taimi walima, mis tihedalt kaswades ka hääãd on.

Wöitks ta walitud taimede seemneid teiste liikide
seemnetega segatult maha külwata ja wörrelda,
kas nende omadused neis tingimistes muutmatud
on. Segatult wdoib aga ainult niisuguste taimede
seemneid külwata, mida üksteisest wdimalik on lahu-
tada. Ka juurte ehitust ei tohi tähele panemata
jätta. Iseäranis põua ajajärke aitawad sügawale
maa sisse ulatawad juured taimi kahjuta üle elada.

Pääle suure saagi ja selle körge wäärtuse on

ka weel kindlustust tarwis, et see sort, mis
wälja kaswatatud, wdi mis parandusel, ka alati
seda korgewäärtuslist saaki annaks. Selleks on

meie oludes kdige päält tarwis, et ta hästi üle-
talwe elaks, et talwekindel oleks, pea kdik meil kas—-
watatawad körsheinad on mitmeaastased taimed.
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Ka ei tohi saagi rohkus ega wäärtus mahaheit-
mise läbi wäheneda. Maha heidawad peenekörre-
lised taimed jämedakdorrelistest kergemini. Selle—-
pärast ei tohi wäärtuse töstmiseks mitte liig peene-
koörrelisi taimi wälja walida.

Haigustele, iseäranis roostele wastu-
panet on omadus, mille poolest üks taim teisest
waliku juures parem on ja saagi suurust ning wäär-
tust kindlustab. Ka ilma mdöjudele wastupanek
kindlustab neid samuti.

Kaswuaja pikkus on körsheina sortidel
tähtis selle järele, mitu aastat neist ldikust saada
tahetakse. Pollule külwatawailt soowitakse 2—4

aastat, heina- ja karjamaadele külwatawailt palju
rohkem aastaid saaki.

Sordipuhtust on koörsheinade, kui risttolm-
lejate taimede juures tegelikult rastke kätte saada.
Kui seda püüda, siis woiwad teised waliku küljed
selle all kannatada. Korswilja juures on sordi—-
puhtus sellepoolest tähtis, et koik taimed ühtlaselt
walmides ühtlast wäärtuslikku saaki annaks. Heina—-
saagi juures pole sellest suurt wiga, kui möni taim

niitmise ajaks weel täiesti ditsema pole hakanud
Senni pole weel täiesti sordipuhast krsheina

sorti wälja arendatud, see on ka edaspidi raske,
olgugi, et sinna poole püütakse.

Neid eelpool toodud noõudmisi woi eesmärke
silmas pidades, tuleks wälja walida taimi niisu-
guste omadustega, mis eelpool ülesseatud sihtidega
otsekoheses ehk wastupidises ühenduses oleksid.

Otsetoheses ühenduses nendega on

Lang'i järele:
suur saak toorelt kaaludes,
suur saak kuiwatatult kaaludes,
suur kuiwolluse saatk,
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wahektord toore ja kuiwa kogu wahel,
koörre peensus,
lehtede protsent,
wörsumise kuju ja suurus,
körre kaswamise wiis (lamaw, püsti),
harude kaswatamine, *

talwekindlus,
mahaheitmatus,
haigustele wastupanet, :
halwa ilma mdojudele wastupanek,
juurekawa kuju ja suurus,
sordipuhtus,

Adigeks ajaks niitmise ealiseks saamine,
tarwiline iga,
tarwiline ülespidamine segaheinas.
Otsekoheste omaduste wastanditeks on wastu—-

pidised omadused. Siia kuuluwad mitmed iseäral-
dused taime wälimises ehituses, mis tegelikult täht—-
suseta on, nagu seemnewärw, lehekuju, sökla wärw,
tarwa kate, tolmupääde wärw, dite wärw, köorre
pitkus, lülide arw, D ja d ning muud, mis kas
juba selgitatud wdi aja jooksul kindlaks tehtakse ja
taime wdimist ära tähendawad. Muidugi walitakse
wördluseks niisugused omadused, mis juba enne

ditsemist wdi ditsemise algul nähtawale tulewad, et

siis wöimalik oleks weel digel ajal mittekohaseid
taimi enne tolmutamist koörwaldada. Selle järele
on walik lehe wärwi, kaswu iseäralduste, lehe ehi-

ie die wärwi jne. poolest kergem, kui seemne wärwi
järele.

Eelpool toodud nduded ei käi mitte kdigi körs-

heinade, waid pääasjalikult päälishei—-
nade kohta. Alusheinadelt ei nöuta

näitusets sugugi tihada pödösa sünni—-
tamist, waid wastuoksa, maa-aluste

warte abil koguni dige laialist „muru“



12

kaswatamist. Ka nöutakse karjamaa
taimedelt, et nad pääle pika eaka loo-

made soötkumisele wastupanelikud
oletksid. ;

Algusmaterjaali kogumisest.

Esimeseks mureks on sordiparandajal, kui ta

tegeliku töö juure asub, algusmaterjaali
kogumine. Mida rohkem ta algusmaterjaali
kotkku saab ja saadud proowide hulgast wördlus-

katsete abil kohalistele kaswutingimistele kdige koha-
semad, muutmatud ja wäärtuslikumad teisendid
wälja walib, seda rutemini wdib ta oma töö häid
tagajärgi kätte saada.

Kui Webber Ithakas timuti sordiparan-
damise töö juure asus, siis oli tal Uuest ja Wanast
Ilmast tunni 17,000 timuti proowi kokku korjatud,
mille hulgast ta kaswatades üle 200 teisendi (waata
pildid lht. 13, 14, 15, 16, 17 ja 18) leidis.

Nii suur teisendite arw timuti juures on sellepärast
wöimalik, et seda taime wäga mitmesugustes maa—-

pinna jakliima tingimistes kaswatatakse, mis 100-
mulikult teisendite sündimiseks kaasa möjuwad.

Kui Sovalöfis koörsheina sordiparanduse tööle

asuti, siis oli säl alguses keraheina — 1000 ja
Prantsuse raiheina — 800 algtaime..

Proowe tuleb korjata omalt maalt ja woorsilt,
kust aga saab. Ekslit on arwamine, nagu peaks
proowide korjamist ainult oma maaga piirama.
Katsed on näidanud, et sagedasti teistest maadest
sissetoodud seemnest kaswatatud taimed paremat
saati annawad, seega siis ka nende hulgas häid
algtaimi leiduma peaks. Daani katsejaamas
Lyngby's on nituseks köige parem punane ristit-
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hein — Rootsist, lutsern — Ungarist, ne ristit-
hein — Daanist, ka kaunis häã timut on oomest,
terahein — Saksamaalt, rebasesaba — Uue-Mere-
maalt pärit.

Oma maalt korjatud proowid on selles mottes

kindlamad wdi paremad, et nad maapinna, kliima

ja teiste kaswu tingimistega harjunud on.

Korjama peab siis nii omalt maalt kui

ka wöörsilt.

Korjatakse seemneproowe,lui ka ter—-

weid taimi — pödsaid.

Timuti teisend.
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Seemne proowid külwatakse kastidesse, kust
taimed pärast wälja istutatakse, et neid algtaimede
saamiseks wörrelda.

tsikuid taimi ja pddsaid on wdimalik muidugi
päãasjalikult ainult omalt maalt korjata. Podsas

wöoetakse juurtega üles, wiiakse koju ja istutatakse
sordiaeda kas terwelt ehk osadesse jaotatult maha.
Podosaste korjamisel on see halb külg, et korwuti
kaswawate taimede wanadus takistab otsustamast,
ehk wiib koguni eksiteele, missugune neist parem,
missugune halwem on, sest loomulitkult jääwad
wanad poosad, kuigi nad hää taime omad on, oma

Timuti teisend.
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wiimastel kaswuaastatel kiduraks, kuna jãlle halwa
taime podsad noores eas wana häã taime poösaste
körwal wördlemisi ilusad wälja näha wdiwad.

Kui podosad enne nagalstntamis mitmeks jao—-
tatakse, ühes seega nönda ütelda noorestatatse,

mis läbi ta jälle loomulikult nagu noor taim kas-
wama haktab, siis alles wdib otsustada, missugune
kojutoodud taimedest parem on. Kui kaua aga
niiwiisi törsheina taimi noorestada wdib, on weel
selguseta.

Korjama peab seemneid ja taimi igalt poolt,
nagu pdollult, teede äärest, kraawi kallastelt jne.

Timuti teisend.
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Kunstlik põõsaste paljundamine.

Korjatud pödsaste ja ka seemnest kaswatatud
taime poodsaste kunstlik paljundamine woetakse heina-
taimede sordiparanduse töö juures tarwitusele.

Iseäranis töö algul, kui korjatud taimepodsaid
koju toodakse, on tähtis rutuliselt teada, kas need

tundemärgid, mispärast pdosast kojutoomise koha-
seks arwatud, tdesti taime sisemiste omaduste ehl
wäliste hääde kaswutingimiste tottu nähtawale
tulid. Kui kojutoodud pöösast üksikult kasiwatada,
siis ei tule ta omadused mitte nii selgesti nähta-
wale, kui sel korral, kui podsas mitmesse osasse on

Timuti teisend.
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jaotatud ja need osad körwuti kaswama istutatatse.
Pdoosaste osadesse jaotamisel on ka tös kiirenda—-
mise möttes oma tähtsus. Jaotamise abil on wdi—-
malik walitud taime rutuliselt paljundada, millel
sordiparanduse töö juures suur tegelik tähtfus on.

Et heinad köoik risttolmlejad taimed on, siis ei
ole pdosaste jaotamisel ka tolmutamise ja sugutamise
juures mitte wäike tähtsus. Olgugi, et jaotamise
abil saadud pòosaste osadel emapdõsa taime oma-

dused on, siiski sünnib sugutamine palju holpsa-
mini nende wahel, kui see terwes emapddsas olets
sündinud.

2

Timuti teisend.
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Et iseäranis saagirikkad heinad alati wähe
seemneid annawad, siis aitab podsaste jaotamine
seemne rohlendamiseks seega kaasa, et iga jaotuse
teel saadud poosa osa körsi kaswatab, mis seemneid
kannawad, ja seega seemnekandjate korte arw, üht-
lasi ka seemne kogu märksa suureneb.

Jaotamist toimetatakse järgmiselt: Pdodsas,
mis jaotamise alla tuleb, kaewatakse labidaga maa

seest wälja, maad wastu lüües ja raputades aetakse
muld juurte ümbert ära. Siis löhutakse podsas
terawa labida ehk noa abil mitmesse suuremasse
osasse, mis jälle oma korda käsitsi wähematekts
osadeks jaotatakse. Jaotamise juures tuleb tähele

Timuti teisend.



19

panna, et igal osal oma jagu juuri ka külge jääts,
muidu ei lähe noored pödsad mitte kaswama.
Noored podsad istutatakse teatawasse kaugusesse
peenra pääle maha. Istutamise juures tuleb tähele
panna, et muld podsa juurtele hästi ligidale saaks
litsutud. Pääle istutamist tuleb neid tüblisti kasta.
Kui maa köwaks läheb, siüs peab seda kohendatama.
Teistkordset kastmist pole harilikult mitte tarwis.

Kui podsast enne jaotamist möni kuu mullatud

on, siis wörsub ta palju rohtem ja kaswatab juuri
enam, misläbi niisugust pdösast wdimalik on palju
rohkemasse osadesse jaotada, kui ilma muldamata
poosast. Sellest, kas üleswdetud wana pdöodsast
wdi selsamal aastal külwatud seemnest kaswa-
nud taime noort podsast jaotatakse, oleneb ka

osade arw, millesse pdösast jaotada woib. Mostwa
sordiparanduse jaamas on harilikult wanad pod—-
sad kunni 15 osasse jaotatud, olgugi, et neid osasid
ühest podsast kats kunni kolm korda rohkem oleks
woinud teha. Lyngby's on kunni 200 noort podsast
wanast poösast ühe suwe jooksul kahekordse jaota-
mise teel saadud. Fruwirth on wanu pöösaid
30—50 osaks, noori podsaid aga ainult kunni 8
osaks jagada wdinud. ;

Korjatud pdosaste juures kahtleb Lang, kas
nad ainult ühest taimest kaswanud on. Et seda
kindlaks teha, sellets soowitab ta niisugusest pdsast
ainult seda osa esiti paljundada, tus näha, et ta
toöesti ütks taim on. Weel kindlam on, arwab

Lang, kui ühest koörrest, mis pdösast wöetud, pääle
hakatatse, see suureks kaswatatatse ja siis seda pod—-
sast paljundatakse. Fruwirth seletab aga, et nii
piinlikult ei tarwitse sugugi talitada, sest tegelikult
olewat kaswatamise ajal wdimalik pddsa osadest
ära tunda, kas nad ühest wdi mitmest taimest koos
seisawad.
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Fruwirth soowitab noorte pöosaste osasid mitte
otse peenra päle hariliktu kaugusesse istutada,
waid esiti aiamulla sisse kastidesse, kust neid, kui

nad kosunud, peenra pääãle ümber istutatakse. Otse
peenrasse istutamise juures tuleb sagedasti ka see
halb nähtus ilmsiks, et kdik istutatud osad mitte

kaswama ei lähe ja sellepärast peenar lapiline saab.

Pödsaid jaotada ja istutada wdib kas kewadel
woi sügisel. Mostkwa sordiparanduse jaamas ei

ole kewadine jaotamise-töõö mitte hästi dnnestanud,
sest tewadised poödsad haktasid warsti koörsi kaswa-

tama, ilma et nad suuremat oleks wörsunud. Tuli
enne mitu korda körsi ära ldigata, kui korda lätks
taimi tarwiliselt wörsuma sundida. Seemneid neist
sel aastal ei saanud, sest nad ei joudnud enam

tüpseda. Sügise poole, juuli- ldpul ja augustis
paljundatud taimed wörsusid sügiseks hästi ja järg-
misel aastal kaswatasid ilusad pdosad.

Kui noorte taimede jaotamine külwi aasta

sügisel sünnib, siis aega kaotsiei lähe, küll aga sel
korral, tui noorte taimede jaotamist järgmisel kewa-

del ette wdetakse, mis läbi terwe aasta kaotsi läheb,
enne kui neist taimedest seemneldikust saab.

Kumb istutamise-aeg, kas kewadine wdi sügi—-
sene, kasulikum on, seda näitab igal pool tegelik elu.

Nende jaotamise teel saadud podsaste srennelei kaswa mitte emataime sarnased taimed, sest
heinad kui risttolmlejad taimed on harwa „puhta-
werelised“ ja selleprast ei wdi ka nende järeltuli—-
jad seda olla, olgugi, et tolmlemine ainult nende

ühest emataimest jaotamise teel saadud poosaste
eneste wahel ainüksi sündis.
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Külw.

Kui heinataimi üksikult uurida tahetakse, siis
ei wdi seemneid mitte otse maa sisse külwata, waid

enne tuleb maa sama taime seemneidudest puhas-
tada ja ka abindusid tarwitusele wötta, et ühte
podsasse mitte mitu taime kokku kaswama ei jääts.

Heinataimede lühikeseajalise sordiparanduse tös

pääle waatamata on siiski mitmed maa idudest
puhastamise- ja külwiwiisid wälja arendatud, mille-
dest moned allpool toome. -

Dr. Broili Jeenast on kolme külwiwiisi
tarwitanud. ;

Ta walmistas nöndanimetatud seeria—-
pakud, 50 em. pikad ja 5 em. laiad. Niüisugus-
tele puust pakkudele puuris ta 10 auku sisse, augud
pani mulda täis ja iga augu mulla sisse seemne.
Nii kaswab iga seeriapaku sees 10 taime, mida

ühes patuga hölpus ühest kohast teise kanda ja
pakus tkaswawaid taimi, neid august ühes mul—-

laga wäljalitsudes, kerge on sinna istutada, kuhu
soowitakse.

—

Teiseks tarwitas Broili järgmist külwiwiisi.
Ta wdöttis tasase laia pohjaga ndu, pani sinna
jämeda willase loönga spiraali wdi uuriwedru moodi
nii tihedalt, et ühe ringi loöng teise külge puutub
ja nii tihe lönga kord nodu pohja pääle saab. Sinna

laotatakse seemned laiali pääle, wdimalikult dredalt.

Parem on, kui must löng wdetakse, sest selle pääl
on seemned paremini näha. Enne seemnete pääle
panemist tehtakse löngast pöhi niiskets, kus pääl
siis seemned idanema hakkawad ja oma juurekesed
loõnga sisse ajawad. On see sündinud, siis wde—-

tatse ndu pohja päält löng, tömmatakse sirgeks ja
pannatse ühes tema pääl kaswawate taimedega
peenra pääle tehtud waokese sisse ja kaetakse dhu-
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kese mulla korraga pääãlt kinni. Niiwiisi on wdi—-
malik dige ruttu iseäranis peenikeste seemnetega
talitada, olgugi, et neid sel moel palju raisku läheb.

Kolmandaks tarwitas Broili külwi abi—-
aduks peenikest nööri, mille ta gummi sulatise sisse
kastis ja siis gummi sulatisest kleepiwats tehtult
seemnekasti sisse pistis, kus seemned nöÿrile külge
jäid. Kui peenar üks meeter lai ja nöör üks meeter

pikt, siis wdib seda üle peenra sirgelt sinna tehtud
waokese sisse tömmata ja päãält mullaga kinni katta.
Nii wdib seemneid dige digeis ridades maha kül—-
wata. Seda külwiwiisi wdib kasulikult iseäranis
tuulise ilmaga tarwitada.

Prof. Fruwirth külwas esialgu seemned
kastidesse hariliku mulla sisse. Sel olid aga hal—-
wad tagajärjed. Maa sees enne olnud sama taime—-
liüigi seemned hakkasid ka idanema ja nii oli wdi—-
mata wahet teha külwatud ja maa sees olnud
seemnetest kaswanud taimede wahel.

Et maa sees olewate seemnete idusid kahju-
tuks teha, selleks pani ta juba sügisel mulla kastide
sisse ja ühes kastidega kaswu hoonesse, kus mulla
sees olewad seemned niiskust saades idanema hakka—-
sid. Kui see sündinud, siüs segas ta mulda ja
häwitas seega taime-·idud ära. Pääle selle hakkasid
jälle uued seemned, mis segamise läbi mulla pinna
lähedusesse sattusid, idanema. Neid jälle ära häwi—-
tades ja niiwiisi mitu korda järgimööda talitades
saab muld idenemisewdimulistest seemnetest puh—-
taks ja sinna wdib proowi seemneid julgesti maha
külwata. ;

Kui sterilisaator käepärast, süs wdib mulla
seemneidudest puhastamise tööd palju kergemini ja
rutemini teha. Nimelt aurutatakse muld ära, mis-
läbi seemneidud häwitatakse. Kahe atmosfääri
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roõhumise juures on wdoimalik sterilisaatori abil 5
tunni jooksul koit seemned kahjutaks teha. Et nii-

suguse aurutatud mulla sees bakteeriate elu uuen-

dada, selleks walab Fruwirth aurutamata maa

seest saadud kurnatud wedeliktu aurutatud mulla

pääle.
Ka Ameerikas külwab H. S. Webber

Ithatkas wäljawalitud heinataimede seemneid
kastidesse, pottidesse ehk teistesse ndudesse, sterili-
seeritud mulla sisse.

Moskwa Pöllutöö Instituudi
sordiparanduse jaamas wdöetakse kas-

tidesse muld, kuhu seemned külwatakse, keset
pollu seest, oletades, et säl mahakülwatawa heina
lüigi seemneid sees ei ole. Seemned külwatakse
käsitsi kastide sisse ritta ja kaetakse päält wähese
mullakorraga kinni. Mullakorra pääle pannakse
kaunis paks kiht saepuru, mis niiskuse wäljaaura-
mist ja koorukese tekklimist ning walamise juures
seemnete wäljauhtumist takistab. Kastid ühes tai-

medega hoitakse waba dhu täes, mis läbi taimed
hellitamise eest hoitakse.

Weihenstephani sordiparanduse
jaamas paneb Dr. Raum heinaseemned näpit-
sega ritta dredate shamotist 25 em. laia, 5 em.

sügawate noude sisse, mis 3—4 em. paksuselt keet-

mise abil seemneidudest puhastatud mullakorraga
täidetud, ridade ja taimede wahet 1 em. jättes.
Niisugused liiwaga täidetud ja sellesse külwatud
seemnetega ndud pannakse natuke suuremate, umbes
27 em. laiuste noude sisse, kuhu wett walatakse.
Läbi wähema ndu dreda seina imbub wesi liiwa

sisse ja hoiab sääl sees olewad seemned niisked.
Nou kaetatse päält klaasiga kinni ja otsekoheseid
päilese kiiri ei lasta päããle paista.
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Kastidesse külwama hakataktse juba weebruari-
kuu sees. Kui seemned idanema hakkawad ja juure--
kesed nähtawale tulewad, siis raputatakse kuiwa
liiwa seemnetele pääle ja kastmisega ollakse ka
tagasihoidlikum. Kui idud 2 em. pikusteks on

taswanud, wdetakse klaas nöu päält ära, nöud
wiiakse kaswu hoonest jahedamasse kohta, aga otse-
koheseid päikese kiiri ei lasta mitte weel pãäle paista.

Suuremaid seemneid on niiwiisi näpitsega küll
wdoimalik nousse ritta seadida, aga peenemaid on

raske ja selleprast aetakse wiimased ainult sörmega
liiwa pääle laiali.

3. Becker soowitab seemneid esialgu niiske
kuiwatuspaberi wahel idandada, siis idanenud seem-
ned näpitsaga 5/2X7/2 em. suuruste kompost-
mullaga täidetud papist ndude sisse üksikult, tera-

kaupa lahus istutada.

Kompost-muld peab seemnetest puhas olema.

Pääle seemnete külwi wdi istutamise tüleb tarwi—-
lise niistuse eest hoolitseda. Niisugused papist nõud
pannakse 150X70 em. suuruste 5—6 em. korge
äärtega puukastide sisse. Papist ndude wahele
pannakse kuiwa liiwa. Selle külwiwiisi hääks oma-

dusets on, et üksikult lahus pandud seemnetest kas-
wanud taimede juured mitte kokku ei kaswa, waid
taimi on niiwiisi wdimalik enne wäljaistutamist
wordlemisi suureks kaswatada, misläbi pääle istu—-

tamist mitte kaswama minewate taimede arw märksa
wäheneb.

Istutamine.

Kui kastidesse ehk nöudesse külwatud seemne-
test 2—4 lehelised taimed on kaswanud, siis pikee-
ritatse need taimed aiamaa sisse wdi istutatakse
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otse harilikule pollule selle jaoks walmistatud

peenrasse. :
Waatame, missuguseid teesid tegelikus elus

istutamise juures tarwitatakse.
Moskwa Poöllutöö Instituudi

sordiparanduse jaamas istutatakse taimi

siis, kui juba kolmas leht ilmub ja osa taimi wör-

suma hatkab. Istutamist kannatawad koik heina—-
taimed igas wanaduses. Kastidega istutamise
kohta wiidud taimed wdetakse ettewaatlikult maa

seest wälja, ülearune muld raputatakse juurte küljest
maha ja taimed pistetakse juuri pidi wee sisse, et

juured mitte ära ei kuiwaks, mille järele walwama

peab ja millest istutamise kordaminek oleneb. Istu-
tatakse taimed ritta nööri järele, 30X50 em. wahet
jättes. Üts naistööline töstab nööri ja teeb pul-
gaga auke, teine istutab, kolmas kannab wett ja
walab. Istutamise juures on tarwis tähele panna,
et juured mitte kahetorra ei jääls ja et muld hästi
juure ligidale wajutataks. Harjumata töölised litsu-
wad mulla ülewalt küll hästi juure ligidale, aga
alt jääb juur lantisett tehtud augu sisse, mille eest
tuleb hoida. Püääle istutamist on taimi tarwis
kasta, aga ettewaatlikult, peenikese wee joaga, et

drnadele taimedele mitte wiga teha. Kuiwa ilmaga
on tarwis maad pääle kastmist kohendada, muidu
wotab see koorukese pääle. Kui esimene kord tublisti

kastetud, siis pole teistkordset kastmist enam tarwis.

Moskwa sordiparanduse jaamas on heina
taimi kuiwa ja wihmase ilmaga istutatud, alati on

see töö hästi korda läinud, olgugi, et taimed tiheda
taswu pärast kaunis joöuetud olid. Mitte kaswama
läinud taimede protsent on koguni wäikene olnud.

Prof. Fruwirth on kastides ehkt nöudes

kaswanud 3—4-lehelised taimed kastidesse pikeeri-
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nud ja säält 6—bd—-leheliselt hariliku maa pãle
istutanud.

Webber Ameerikas istutab 3—4-lehelised tai-
med pöllule wäikestele katselappidele, igast proowist
42 taime, 2 ritta. Igale kolmandale katselapile,
ka kahte ritta, istutatatse hariliktust müügiseemnest
kaswatatud sedasama liiki taimi. Katsed nãitawad,
et kodige kohasemaks waheks ridadel 4 jalga ja
taimede ridades 3 jalga on. Koige kohasemats
istutamise ajaks loeb We bber sügiset (10. kunni 20.
sept.). Selleks ajats on wäljawalitud taimedest
samal aastal wdetud seemnetest kaswatatud taimed
juba 3—4-lehelised, 3—4 tolli pikused, mis istu—-
tatult sügisel küllalt weel juurduwad.

Järgmisel aastal ei anna need sügisel istuta—-
tud taimed muidugi weel tait ldikust, kuid siisti
wdib nende wdoimise üle otsustada.

Meil tuleks sügisest istutamist warem toimetada.
Dr. Raum Weihenstephanis istutab

taimi siis, kui nad 2-lehelised on. Sel ajal on

neil juurekesed juba 5 cm. pikad. Ta istutas moni—-
tkord toguni wara, märtsi algul,f aga kohe pããle
istutamist on kewadised külmad noored taimed ära
häwitanud. Meil on märtsi-kuul peenrale istuta-
mine wdimata. Raum istutas ka ridadesse, wahet
15xX15 em. jättes. Pääle istutamist soowitab
tohe kasta. Et iseäãranis raskel maal koorutese
tekkimist ära hoida, sellepärast soowitab ta kuiwa
sooja ilmaga taimi mitte istutada, waid wilu, niis-
ket ilma oodata.

Et 15X15 em. wahe wäikene, on selge. Juba
juuli alguts olid Itaalia raiheina podfad tottu
kaswanud ja neid istutati 30X30 em. päããle ümber.
Samasugune lugu tordus juuli kestkel teraheina
ja Inglise raiheinaga ning augusti keskelt kunni
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septembri lõpuni rebasesaba, aruheina, Prantsuse
raiheina ja libleheinaga. Ka need istutati 30X30
em. pääle ümber. Raumi arwates on 15X15 em.

wahega hariliku pollu pääle ja siis 30X30 em.

ümberistutamine kasulikum, kui enne aiamaa sisse
pikeerimine ja säält otse pollule 30X30 em. wahega
istutamine, sest harilikul pollul ei saa taimed mitte

ära hellitatud, nagu aiamaa sees.
Ei ole ka ülearune peatada peenarde suu—-

ruse ja kuju juures. Raum tarwitas esiti
2,1 m. laiuseid ja tarwidust mööda pitkkusega peen-
raid. Umber peenra jättis ta igale poole 60 em.

laiuse tee. Ridade ja taimede wahe 30 em. Et
ümberringi olewa tee läbi palju ääretaimi jääb,
mis mitteloomulikkudes, wdi samades tingimistes
ei kaswanud, kui peenra kestel olewad taimed, siis
tegi Raum 3 m. laiused peenrad ja ainult kahel
pool peenart jättis 70 em. laiused teed, kuna aga

peenral ühe proowi taimedteisele ilma suurema
waheta järgnesid, ainult numbrilaud lahutas neid

üksteisest.
Kui moned ka 30X30 em. wahet liiga wäike-

seks peawad, siis tuletab Dr. Raum neile meele,
et liig suurte wahede mojul taimed üleliia woörsuma
haktawad ja seemned ühtlaselt walmis ei saa, ise-
äranis wihmasel ajal.

Woööra dietolmu eest hoidmise abinoõud.

Körsheinad on kdik risttolmlejad taimed,
see tähendab, nende dite sugutamiseks tarwisminew

dietolm peab mitte sellesama die tolmukatest, waid

teiste sedasama liiki taimede dite tolmukatest pärit
olema. Isetolmutamine, see on, oma die--
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tolmuga tolmutamine jääãb tagajärjetuks, ei kaswata
mitte seemet.

Et isetolmlemine tagajärjetuks
jääb, seda toöendawad mitmed sellel alal tehtud
katsed. Nii on Hohenheimis tehtud katsed
järgmisi tagajärgi annud: Kui üksikud died eral—-

doti, siis ei annud nad wilja (seemet), kui üksikud
diekogud eraldati, siis andsid nad koguni wähe
seemet; eraldati aga terwed taimed, siis andsid
moned neist kdige wähem 16, teised köige rohkem
190 seemet, kus juures disi taimedel 1065—2283 oli.

Lindhardi poolt Tystofte's tehtud
samasugustel katsetel keraheinaga leiti, et üksikute
diekogude eraldamisel — ühtegi, terwe taime eral—-

damisel — 80/0 ja mitme taime diekogude üheskoos
eraldamisel 60—800/0 ditest seemet andsid.

On aga siiski ajajärke, nagu prof. Fruwirth
arwab, kus üksikud taimed mitu aastat järgimööda
risttolmutatult, mõnel aastal ka isetolmutatult wilia
annawad. Nii on Tystofte katse juures ühe kera—-

tene taime ditest isetolmutatult kunni 400/0 seemet
aadud.

Kui ühest taimest kunstliku paljunduse abil

saadud mitu taime ühes koos eraldatakse, siis and-
wat nad, nagu katsed näitawad, wördlemisi rahul-
oldawat seemnesaaki, igatahes suuremat, kui need
taimed igaüks üksikult eraldatult annaksid. Et wälja-
walitud taimed wodra dietolmuga risttolmutatud ei

saaks, selleks on tarwis neid eraldada. Eraldami—-
seks tarwitatakse mitmesuguseid teesid:

1. Kui ühest liigist mitu isesuguste erioma-

dustega taime körwuti kaswab, siis wdib risttolmle—-
mist nende juures seega ära hoida, et koiki neid
taimi mitte ühekorraga ditseda ei lasta.
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Ära hoitakse seda seega, et taimedel noored die—-

warred nii järgimööda ära ldigatakse, et üks taim

juba ditsenud on, kui järgmine ditsema hakkab. Sel

wiisil eraldamine on rahuloldawaid tagajärgi annud.

2. Rohkesti on tarwitusel ka walitud taimede

eraldamine sel teel, et taimed üksteisest tau—-

gele istutatatse, nii et wodra taime dietolm

teiste taimedeni ei ulata ehk ainult üksikud dietolmu

terakesed sinna joöuawad, mis küll kahju teewad,

aga siiski wähesel moddul.

Tegelikult külwatakse wdi istutatakse taimede

wahele, keda risttolmlemise eest hoida tahetakse,
teist liiki taimi, nii et kahte eht kolme liiki taimed

wahelduwad, wdi korduwad. Nii näituseks mahu—-
tatakse aruheina katselappide wahele keraheina ehk
timuti katselapid. Sel eraldamise-wiisil, olgugi, et

tagajärg mitte täielit pole, on see hää omadus, et

seemnete mahalangemise läbi kahe heinataime teisen-
did mitte ei segata. Tegelikult juhtub sagedasti,
et kahel körwuti kaswawal taimel ühe seeme naab-

ruses olewa taime podsa sisse langeb, sääl idanema

hattab ja temast ajajooksul taim sirgub, mis selle
podsa sees kaswama haktab ja koguni selle asemele
kaswama jääãb, kui endine pödsas wanematks läheb.

On aga kahe teisendi taimed üksteisest kaugel,
siis niisugust teisendite segamist ette ei saa tulla.

Cornelli katsejaamas külwatakse isetolmlemise
teel saadud ühe taime seemned ehk istutatakse jao-
tamise teel ühest podsast saadud taime osad peen-
rale, mille ümber teisi, körgeid taimi, nagu rukist,
tkaswatatakse, mis wöra dietolmu ligipããsemist tatis-

tab. Niisuguste korgete taimede hulgas olewatele

peenratele jäetakse wahet 100—2OO jalga, mille läbi

nad wodrast dietolmust rahuloldawalt eraldatud on.
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Kauguse abil heinataime teisendite
wödra dietolmu eelt ärahoidmise wiisil on ka omad
halwad küljed. imelt on wdimata wdi raske
wörreldawate taime teisendite kohta ülewaadet, woi
wordlust saada. Ka on wdimata, et nii kaugel
ülsteisest kaswatades, maapind ja muud kaswu—-
tingimised neil ühesugused on, mis muidugi jälle
oma möju wördluse tagajärje pääle awaldamata
ei jäta.

Nagu enne tähendatud, pole sel wiisil wodra
tolmu eest hoidmine mitte täielitk.

3. Kdige kindlamats wodra dietolmu eest kaits-

mise abinduts on eraldamise-majakesed,
mis klaitsetawate taimede ümber ehitatakse.

Mostwas löödakse kaitsetawate taimede katse-
lappide nurkadele umbes 3 arssina korgused teibad
maa sisse, need teibad ühendatakse ristpuudega ja
niisuguse aia ümber tömmataktse wörkriie peaaegu
kunni maani ja kaetakse sellesamaga ka ülewalt kinni.
Et selle läbi taimedel walgus wähemats jääb, siis
sirguwad nad loomulikust pikemaks. Seemet saab
neist aga küllalt. Pääle ditsemist wdetatse riidest
wörk ümbert ära, nii et seemnete walminemine
loomuliku dhu ja walguse käes sünnib. Noored
korred häwitatatse ära, et nad pääle wörgu ära—-

wötmist risttolmutuse abil seemne ühtlust riktuda ei
wdits. Ka madalamad diekorred. häwitatakse enne

seemnewotmist ära, sest wäga wdimalik, et maa ligi—-
dalt woörgu alt woödras dietolm neile juure pääsis.

Eraldamise majakeste jaoks woib ka raa-

misid enne walmis teha ja neist raamidest on

kerge majatest kotkktu seada, nagu sellest „Sordikas-
watuse“ üleüldises osas pikemalt juttu on tehtud.
Eraldamise-majakeste lagi wdi katus tehakse kallatk,
et wihmawesi maha jooksekts. Workriide asemel

—
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tarwitatakse eraldamise-majakeste tegemise juures
ka pergament-paberit. Tema halbtus on see, et ta

rabe, tergesti murduw on ja seega dietolmu sisse-
päãsemist wdimaldab. Ka sellepoolest, et weeaur,
mis majakesesse kogub, temast läbi ei pääse, waid

sinna jäb ja halwasti taime pääle mojub, on per—-
gament-paber workriidest halwem, mis wee enda

sisse imeb ja wäljapoole ära aurab. Küll wdib ka

pergamendist eraldamise-majakeste dhku wärskendada

majatese lahtitegemise läbi, aga selle aja jooksul
woib wodras dietolm sisse pääseda ja kdik töö ära

rikkuda. Woörkriie on pergament-paberist küll kallim,
selle juures aga ka wastupidawam.

Ka tulewad majakesed aegsasti kaitsetawate
taimede ümber teha, enne kui naabruses olewad

sama liiki taimed ditsewad, sest muidu wdib wödras

dietolm, mis dhus liigub, majakese sisse jääda ja
sääl sel torral, kui seesolewad taimed ditsewad,
neid risttolmutada. ;

Kui üksituid diekogusid eralda--
tatse, siis ei tarwitse sellekts majakest ehitada,
waid wdöetatse kaks witsast woöru, ühendatakse need

pulkade abil, tömmatatse wörtriie ehk pergament
paber ümber ning üle otsade ja niisugune silinder
kinnitatakse maa sisse löödud kepi tülge, nii et

kaitsetaw diekogu parajasti tema sisse jääb. Ka
woib pergamentpaberist ilma röngasteta torusid die-

kogude ümber teha, siin peab aga tähele panema,
et need torud mitte liig wikesed ei saaks, sest tegelik
elu on näidanud, et sääl, kus died toru seina külge
puutuwad, seemneid ei kaswa.

Töökawa.

Prof. Fruwirthi järele on pääjoontes kolm
wdimalust ehk wiisi, kuidas körs heina taimede paran—-
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duse töö juures talitada. Igal wiisil wdiwad mui-

dugi mitmesugused teisendid olla. ;
Esiteks wdiks täielist sugulifst eraldamist,

tähendab ristsugutuse ärahoidmist silmas pidades,
puhtawerelisi teisendisi wdöi sorte
wälja arendada püüda. See on tege-
likult dige raske läbi wiia, esitekls, et eraldatud

taimed wähe seemet annawad ja teisets,
et raske on suuremaid katselappe rist—-
tolmutuse eest ära hoida. Niisugust tali-

tuswiisi wdidakse ainult teaduslistes asutustes tar-

witada, kuna harilittkudel tegelitkudel sordiparanda-
jatel see liig raske ja kulukas läbhi wiia on.

Teise talituswiisi juures wdiks iseäranis raske

läbiwiitaw ütsikute taimede suguliselt eraldamine
ära jääda. Ühe taime järeltulijte hulgast waliku
teel saadud perede sugulist eraldamist wdib kas

tauguse wdi aja abil toimetada. Nagu ennemalt

jubã tähendatud, on kauguse abil, s. o. walitud

peresid ülsteisest kaugele külwamise wdi istutamise
teel eraldamine sellepoolest raske, iseranis siis, kui

palju ja juba suuri peresid worrelda tuleb, et raske

on selle jaoks nii suurt, ühtlase pinnaga maatükki
leida. ja abil suguline eraldamine seisab, nagu

endisest teame, selles, et perede kaupa torte ära-

lditamise wdi niitmise teel pered nii ditsema torral-

datatse, et ühe pere taimed kdige päält, kui sellel
toit ditsenud, siis kolmandal jne. ditsema hattawad.
Et seemne walmimisets palju aega ära kulub, siis

wdib lühitese taswu-aja pärast ainult wähede pere-

dega nũüwiisi talitada, suurema arwu juures ei

saã wiimati ditsewate perede seemned mitte enam

tüpsets.
Kolmanda talituswiisi juures sugulist eralda—-

mist ette ei wdeta. Selle alla kuuluks parandus--
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töö koguwaliku abil ja üksikwaliku perede wördlus
koörwuti, ilma suguliselt eraldamata.

Olgugi, et koörsheina taimede sordiparanduse
tööle alles wiimastel aastakümnetel asuti, sisti on
sel alal töötajate poolt enamwähem kindlamad tali-

tuswiisid juba wäljatöötatud, millest siin mone
t toome. ;

meerika Minnesota katsejaamas töö—-
tab Hays juba 1889. aastast saadik korsheinade,
päãasjalikult timuti sordiparanduse kallal. Tema

3
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talituswiis on järgmine: On möni wälispidi näha
hää taim leitud, siis wdoetakse sellest seemet. Nii-
wiisi saadud seemneproowid külwatakse maha ja
nende kaswu-ajal ei wodeta mingid abindusid nende
suguliselt eraldamise mottes tarwitusele. Maha—-
külwatud seemneproowidest kaswanud taimede peresid
worreldatse ja walitakse paremate perede hulgast
paremaid taimi wälja, mille seemned jälle lahus
maha külwatakse ja taimi suguliselt eraldamata

kaswatatakse ning wörreldakse. Nende uute pare-
mate perede taimede hulgast walitakse jälle pare—-
mad taimed wälja, wdetakse neilt seeme, mis maha
külwatakse ja millest kaswanud peresid jällegi wör—-

reldakse. Wiimaste perede hulgast wäljawalitud
taimede poosaid paljundatakse kunstlikult loõhkumise
teel selleks, et häädest taimedest wdimalikult palju
seemet paljunduse otstarbeks saada. Selle talitus-

wiisi juures on, kui algtaime walikut arwesse wotta,
neljatordne taime walik ja kolmekordne perewalik
tarwitusel. Et selle wiisi juures sugulist eraldust
silmas ei peeta, siis ei wdi ka selle töö tagajärjena
ühetüübilist sorti saada, nagu see tdepoolest ka

Minnesota katsejaama poolt arendatud timuti sor—-
tide juures ilmsiks tulewat. —

Rootsi sordiparandusjaama Sva—-
löfi heinataimede sordiparandaja Witte poolt
on teistsugune talituswiis wälja töötatud. Kuna
Hays kunstliku löhkumise teel poödsaste paljunduse
oma talituswiisi löpupoolel tarwitusele wotab, algab
Witte sellega juba alguses pääle. Korjatud tai—-

mede ·hulgaft walitakse paremad wälja, paljunda-
takse neid löhkumise teel ja neid paljunduse abil
saadud peresid wörreldakse. Wördluse järele leitud
paremad pered walitakse wälja ja nende taimede

podsaid paljundatakse jälle löhkumise teel. Teise-
tordse paljunduse abil suurendatud pered eraldatakse
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üksteisest suguliselt ja neist wdetakse seemet. Pere-
dest saadud seemnest külwatakse üks osa hariliktu

seemne modtu arwesse wöttes wördluslappidele,
igast perest kolm lappi ja worreldakse algusmater-
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jaali, s. o. segatüübilise seemnega, millega alustati.

See on esimene wäljawalik sugulisel teel saadud
taimede peredest. Pere ühtluse tundmadppimisets
kortaldatatse perede seemne teise osaga katseid, kus

taimed katselappidel üksteisest ühekaugusel kaswa—-

wad. Kui nende kahesuguste wördluskatsete abil

häãã pere on leitud, siis wöetakse tema paljundami-

a seemet taimedest, mis teisekordse podsaste ldh-
umise teel saadi.

Prof. Fruwirth soowitab harilikule sordi-
parandajale ka umbes Svalöfi talituswiisi. Selle

järele tuleks koige päalt algtaimi loöhkumise teel

paljundada· Nii hästi algtaimi kui ka neist saa-
dud peresid pole tarwis suguliselt eraldada, sest
neist ei wdeta seemet. Et seemne saamiseks taimi

rohkem oleks, siis wdetakse pddsaste löhkumise teel

teine perede suurendus ette. Et nüüd perede tai-

medest seemet saada tahetakse, siis on peresid tarwis

suguliselt eraldada, neid üksteisest kaugele
istutades. Samuti eraldatakse ka saadud seemnest
kaswatatud taimede pered. Nii hästi podsaste
loõhkumise läbi soetatud, kui ka seemnest kaswatatud

üheealisi peresid worreldakse üksteisega iga aasta.

Kui kaheksa-aastase töö järele töö lopetatakse ja
parem pere kätte saadakse, siis on seesama talitus-
wiis kui Svalöfis. Fruwirth soowitab aga siis
jälle otsast pääle hakata, see on, paremate perede
hulgast paremaid taimi wälja walida, neid paljun-
dada, neist saadud peresid podsaste lohkumise ja
seemnete abil paljundada, üleüldse samuti talitada,
nagu algtaimedest pääle hakates teha tuli.

Kui möni pere wördluse järele halwaks on
tunnistatud, siis tuleb ta enne ditsemist häwi—-
tada ja seega risttolmutuse hädaohu mottes kahju--
tuks teha.

-
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Muidugi ei saa Svalöfi ega Fruwirthi wiisi
talitades puhtatüübilist sorti weel kätte, igatahes
saawad aga pered kaunis ühtlased ja tegelikult tar-

witamiseks rahuloldawa wäärtusega. —

Sangaste heinataimede katsepol—-
dudel jaotatakse algtaim wiieks osaks. Iga osa
istutatakse isesugusele maapinnale, jaotatakse sääl
uuesti ja worreldakse neid peresid isekestis ja maa-

pinna noudlikkuse poolest (pollul, kuiwatatud sool,
kuiwatamata sool jne.).



Punaneristithein.

Kaswatatawat punast ristitkheina (Tri-
iolium pratense) on kaks pãã teisendid. Uht neist
(Trif. pi. var. villosum) taswatatakse pããasjalitult
Ameerikas, teist (Trik. pr. var. subnudum) —

Euroopas. Esimene neist on karwadega kaetud,
teine peaaegu ilma karwadeta, sile.

Euroopas kaswatatawat punast ristikheina on

pääãasjalitkult kats sorti, nimelt hiline ja warajane
punase ristikheina sort, kui neid sordi mdiste alla

mahutada wdib.

Ka on wahepäälne, kestmine „sort“ olemas.

Hilise ja warajase punase ristikheina sordi
wahe on suur. ;

Hilist punast ristikheina kaswatatakse päããasja-
likult pdhjapoolsetes maades, warajast aga lduna-

poolsetes, soojemates maades. Juba seemnete ida-

nemise juures tuleb hilise — pohjapoolse — ja
warajase — ldunapoolse — ristikheina sordi wahe
ilmsits. Ühe seemned idanewad kiiremini, kui teisel.
Seemnest kaswanud taimed lähewad oma

esimesel kaswu aastal hilisel ja warajasel sordil
ütsteisest tkoguni lahku: kuna kewadel külwatud

warajane punane ristikhein sügisets warsi
kaswatab ja isegi sagedasti ditseb, kaswa-
tab hiline sort sugisets ainult suure hulga
lehti, nöndanimetatud „juurelehti“.
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Talwele wastu läheb kumbki sort ka

isemoodi ettewalmistatult. Warajane sort astub
talwekülma kätte nöndanimetatud „suwep-ddsa“
kujul, mis koos seisab püstistest ristikheina wartest,
hilisel sordil on talwele wastu minnes „talwe-
poddsas“, mis tihedalt juurt katwatest „juure-
lehtedest“ koos seisab.

ületalwe elamise poolest on hiline
sort talwekindel, warajane sort ei kannata mitte

pohjapoolset talwet wälja ja saab sagedasti otsa.

Sort, mida kauemat aega ühes maakohas on

kaswatatud, harjub selle maakoha taime-
kaswu tingimistega ära ja muutub koha-
lituts sordits. Iseäranis punase ristikheina juu—-
res on tähtis koha küsimus, kust seeme pärit
on, — päritolemise wdi provenientsi-küsimus. Et
meil omamaal kaswatatud punase ristikheina seem-
nest oma heina pöldude külwitks ei jatku, siis oleme

sunnitud wdodorsilt punase ristikheina seemet sisse
wedama. Selle juures on aga tähtis ette teada,
kust maakohast pärit olew punane ristikhein meie
talwe üle elab ja. ainult säält maksab seemet meie-
maale tuua. Selle küsimuse selgitamiseks on igas
riigis, iseäranis pohjapoolsetes, palju wördluskatseid
mitmetest maakohtadest päritolewa punase ristikheina
kaswatamisega korraldatud. Ka meil on sel alal
tööd tehtud. Nii on 1901. aastal Tartu maa-

konnas, Woldi mdisas paljudest maakohtadest
päritolewaid punase ristikheina seemneproowe maha
külwatud. Neist seemnetest kaswanud taimedest on

Itaaliast pärit olewad meie talwe käes täiesti otsa
saanud, Ungarist pärit olewad on palju kannata—-

nud, samuti ta Inglise, Steyeri, Brabanti ja Daani
warajane. Ameerika ja Löuna-Wenemaa ristikhein
on halwasti meie talwe üle elanud. ;
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Kewadel lume alt wälja tulles kas-
watab warajane sort kohe warred ja wähe „juure-
lehti“, hiline sort kaswatab aga hulga „juure—-
lehti“, worsub köwasti ja warsi nii ruttu ei
kaswata.

Chitrowo uurimise järele seisab warajase
ristikheina wars wähemast arwust lülidest koos,
kui hilise punase ristiktheina wars. Seda tdenda—-
wad ka arwud, mis Peeterburi tkubermangus,
Gatshinast 13 wersta lduna pool asuwa Sivo—-
ritsi heinataimede seemnekaswatuse
asutuses hulka waraseid ja hiliseid punaseid
ristikheinu wörreldes on leitud. Nii on warajase
punase ristikheina warrel säälsete andmete järele
kesktmiselt 4/2—6 lüli, hilistel aga 6—sß lüli (Prant-
suse omal — 4,6, Orelli — 5,6, Permi — 6,7,
Wjätka — 6,8, Soome — 1,0 jne.).

Schatilowi katsejaama uurimiste järele
on warajasel punasel ristiktheinal wähem lisa-
punge, kui hilisel, mispärast esimene wiimasest ka

wähem haruneb.
Üleüldine on nähtus, et taimed, digemini nende

sordid, mis rutem kaswawad ja kiiremini walmi—-
wad, lihtsama ehitusega on (Chitrowo)h.

Olgugi, et Euroopa punane ristikhein wähe
tarwane on, siisti on warajane hilisest sordist
karwasem. Nii on Sivoritsi seemnekaswatuse aru-

ande järele Soome punasel ristikheinal ainult üle—-

mised lülid wähe karwased, Prantsuse omal ei ole

aga karwased ainult alumised lülid.

Warajase ja hilise sordi ditsmiseaja
wahe on umbes kats nädalat. Eelpool
nimetatud Woldi katse järele on warajased (Inglise,
Steyeri, Ungari, Ameerika, warajane Daani, Löuna-
Wene ja Böhmi) 9. juunil ditsenud ja maha niide-
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tud, hilisematest Liiwimaa, Daani hiline ja Kura-
maa 19. juunil ja kdige hilisemad (Daani hilisem,
Rootsi ja Norra) — 26. juunil. —

Sivoritsi aruande järele on warajased 12. juu—-
nil ja hilisemad 23.—25. juuni ümber täiesti
ditsenud.

Kui arwata, nagu Sivoritsis selgunud, et

punane ristikhein kewadel 28. märtsil kaswama

haktas, siis tarwitab warajane kaswa-

misetks kunni ditsemiseni 76 päewa,
aga hiline 87 päewa.

Heinasaati annab punane ristithein pää—-
asjalikult kahel aastal, see on oma teisel ja
kolmandal kaswuaastal. Kui ditsemise algul wdi

ajal punane ristikhein maha niidetakse, siis saadakse
temast kdige wäärtuslisemat heinasaaki. Päle esi-
mese ldikuse koristamise hakkab ristikhein uuesti
kaswama ja iseäranis warajane sort annab hääã
teise ldikuse, hädala.

Woldis torraldatud wördluskatse järele on

mitmest maakohast päritolewad ristikheinad järg-
mist esimese ja teise lditkuse saaki ning
kogusaatki Riia wakamaa kohta arwatult too—-
relt kaaludes puudades annud:

Staalia. Ara tülmanud.

Inglise 30 p 40 p.70 y.
Steyeri.. 54 85 139;
Vrabanti.. 9272 164

Ungari. . 9535 1530
Daani warajane. . . 85180
Ameerila

—
122 73 105

Vihni 17 10 3—
Louna-Wene

. 12, 114— 256—

I.lõikus. 11. Idikus. Kogusaak.
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I.ldikus. ll.lõikus. Kogusaak.

Kui selles tabelis kuni Löuna-Wenemaa ristik-
heinani nimetatud punaseid ristikheinu warajasteks
lugeda ja allpool seiswaid hilisemateks, siis näeme,
et warajased punased ristitkheinad
läbisegi wähema esimese löitkuse ja
suurema hädala saagi annawad, kui
hilisemad. Kogusaak on aga hilise-
matel suurem. Ditsemise-aja järele koondades
on 9. juunil täies dies olnud punaste ristikheinade,
tähendab tdige warajasemate esimese ldikuse toores

saat Riia walamaa suuruselt pinnalt kestmiselt 94
puuda, hilisematel, 19. juunil ditsenutel — 269 p.
ja kodige hilisematel, 26. juunil ditsenutel — 318
puuda olnud. —

1903. aastal Peterburi kubermangus Pri—-
jutino mdisas M. Krause poolt torraldatud

punaste ristitheinade wördluskatsete järele on Riia
wakamaa kohta kuiwa heina annud kestmiselt:

warane hiline
I. ldikus.

.
37/s p. 1382/5 p.

nloilus. ba
—

Kogusaat 131/, 191%,
Need andmed kinnitawad Woldi katsete juures

tehtud tähelepanekuid.
Olgugi, et moned ristikheinad rohkem kui paar

aastat ldikust annawad, siiski tuleb hätsaat pãã-
---asjalikult ainult kahel esimesel saagiaastal. Selle-

Liiwimaa (talu). . 222p. 54 p. 276 p.
Daani hiline. 242 58, 301;
Rootsi 320 417 376
Liiwimaa (ndisa) . . 29,, 81380
Kuramaa

—
—326 58 384

Norra.
..

3253 4033—
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pärast peab punase ristikheina sordi hindamise
juures wähemalt kahe aasta kogusaakli arwesse
wotma. Selle üle toome andmeid Soome

Seemnewilja Ühisuse poolt oma katse-

jaamas Korso's 1909. aastal alustatud mitmelt

maalt päritolewate punaste ristikheinade wördlus-

katsetest.
Nende katsete järele on meie Riia wakamaa

tohta arwatult toorelt kaaludes puudades annud:

1. aasta. 2. aasta. Nabrt ont:
Soome punane ristikh. kestm. 687 p. 233 p. 220 p.
Nootsi —

025 231 856

Wenemaa, 5
586, 94 680

Sileesia ,
45862, 520

Kanaada „ 3
239642,41438

Ameerika —— 7
333 ——

333
1

Inglisemaa,, 260, —,260,
Itaalia

1 1 1— —

Neist andmetest selgub, et hilised pdhjapoolsed,
nimelt Soome ja Rootsi punased ristikheinad oma

kahel saagiaastal suuremaid kogusaake on annud,
kui Ameerika ja warajased ldunapoolsed ristik-

heinad. Seda tdendawad ka teised punaste ristik—-

heinade wordluskatsete tagajärjed, mille järele hilis--
tel punastel ristitheinadel teise aasta saal wöörreldes

esimese ldikuse aasta saagiga ainult 30—400/0 on

wähenenud, warajastel aga 50—60 protsenti.
Seda arwesse wottes, et warajane punane

ristikhein sellepärast, et rutem warsi kaswatab ja

wähem haruneb, wähem maad warjab kui hiline,
woimaldab esimene wimasest palju rohkem umbrohu
edenemist, nagu seda Sivoritsis saadud arwud tden—-

dawad. 1913. aasta katse 1914. ja 1915. aasta
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heinasaagid on umbrohtu järgmiselt protsentides
sisaldanud:

Nantsusemas 15 ——
enemaa Orelli kuberm. 10,9, 2342,

Neid eelpool toodud warajase ja hilise punase
ristikheina sortide wördluse tagajärgi tähele pannes
ja arwesse wottes esitels, et meil juuli—,
augusti- ja septembri-kuul rohkesti
wihma sajab, mis ristitheina hädala kuiwaks

saamist taktistab, teiseks, et hädala tegemise
aeg tdöuwilja kottupanetuga ühe aja
pääle langeb ja kolmandats, et meil pdllu—-
tööliste puudbus walitsemas, peame otsu-
sele tulema, et meil kasulikum ja otstarbekohasem
on suure üheldituse saagiga körge—-
wäärtuslist hilist talwekindlat punast
ristikheina kaswatada, mis ka rahul—-
oldawalt hädalat kaswataks, sest selle
tähtsust, kui haljastoit, mis pollul söödetats, ei tohi
madalalt hinnata.

Et punane ristikhein suurt saaki
anda wöiks, sellektson tarwis, et ta

hästi woörsuks, etta wartel palju lisa—-
punge olets, mis rohtet harunemist
woöimaldatks, et warred paljudest pitk-
kadest lülidest koos seisatsid, et war—-

red püstised, mitte lamawad oleksid,
et warte alumised lülid mitte konksu
poleks käänatud, mis wimased seest tühjade

1914. a. 1915. a

Soome 87/ 9220
Permi. .557 132
Wiatta. 99 103——
Saksamaa: . 160 117,—
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poõosaste kaswatamist woimaldaks. Ka ei tohi
warte alumistel lülidel rohelist halet pääl olla,
mis samuti kui alumiste lülide konksusolekt metsiku
punase ristikheina tundemärk on. Suurt saaki
woöib siledast, karwadeta, leherikkast
punasest ristiktheinast loota, sest nagu
eelpool nägime, on Ameerika ristit—-

hein karwane, mis aga woördlemisi
wäikest saaki annab ja muidu ka meie
olude kohane pole. Ditsemise aeg peats
juuli esimeste päewade pääle uue kalendri järele
langema.

Wäärtuse poolest on nisugune punane
ristikhein hää, mille warred mitte koöwats,
koredaks ei lähe ja woördlemisi peeni—-
kesed on. Lehti peab palju olema, nad peawad
lihawad; mitte pudenewad ja kaua

rohelised olema. Mida suurem leh—-
tede ja warte wahekord, nimelt mida

suurem lehtede kogu, seda wäärtus—-
likum on hein.

/ Muidugi on wäärtus heinal seda körgem, mida

ühtlasem tema walmimine, tähendab ditse-
mine on. Et aga punane ristikhein risttolmleja
taim on, siis on tegelitult raske täiesti ühel ajal
ditsewat sorti wälja kaswatada. Kuigi sordiparan-
daja täiesti puhta tüübi poole püüdma peab, siiski
ei tohi wähemalt esialgu seda mitte pääüles—-
andeks teha.

Saagi kindlustuse möottes on iseäranis
punase ristitheina juures tarwis talwekindlust
nöuda, sest praegu saawad meie pollumehed paljuid
tuhandeid marke aastas selle läbi kahju, et nende

polluheina pöllud punase ristitheina mitte ületalwe

elamise pärast ikaldanud on. Ka tuleb haigus—-
tele wastupidawuse pääle röhtu panna.
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Olgugi, et punane ristikhein päãäasjalikult kahel
aastal suuremat saaki annab, peab sordiparandaja
katsuma tema saagianni iga pilendada, iseãranis
niisuguste segaheina poldude ja karjamaade jaoks,
mida kauemat aega tarwitatakse. ;

Sordiparanduse töö lähbiwiimine
punase ristitheina juures on raske. Uks raskusteft
on see, et ta risttolmleja ja nimelt putukate abil
risttolmleja taim on.

Mönelt poolt on toonitatud, et punane ristik-
hein ka oma dietolmuga sugutatud wdib saada.
Teiselt poolt tdendatakse, et isetolmlemisel, kuigi
seda kunstlikult toimetada, mitte tegelikku tagajärge
ei ole, — ta ei anna seemet, ehk annab neid koguni
wähe. Küsimuse selgitamiseks, kas punane ristik-

hein ise oma tolmuga tolmutades seemneid annab
ja kui suurel arwul, on palju uurimisi ette wöetud
ja katseid korraldatud.

Toome wäljawoõtte Frandseni töödest selle
küsimuse kohta. Frandsen korraldas 1910. ja 1911.

aastal katseid punase ristikheina isetolmutamisega
ja luges siis järele, kui suuri tagajärgi see töö

2 Toome saadud arwud 1910. aasta katse
ohta:

Waba isetolmlemise läbi saadi 13 nutist, milles
1543 dit oli, 0 seemet! eht 00/ ditest.

Kunstliku tolmutamise järele ühe nuti dite wahel
saadi 12 nutist, milles 1235 dit oli, 1 seeme,
ehk 0,10/o ditest. ;

Kunstlik tolmutamine ühe podsa dite wahel; saadi
; 17 nutist, milles 1488 dit oli, 12 seemet,
- eht 0,80/0 ditest.

Kunstlit ristsugutus mitme taime dite wahel andis
: 11 nutist, milles 958 dit oli, 442 seemet,

ehtk 46,1/o ditest.
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Need ja teiste katsetetegijate arwud tdenda-

wad, et punane ristikhein risttolmleja
taim on ja et ta ifse oma dietolmuga
tolmutades mitte seemneid ei anna.

Tolmutajateks on tal kimalased (maamesilased).
Kauguse abil eraldamise juures külwatakse eral—-

datawad taimed teist liiki taime pollule. Kui putu—-
kad ei tea neile külla tulla ja tolmutamist ei aita

toimetada, siis külwatakse eraldatud punaste ristik—-

heinade ümber monda teist liiki taimi, kus putukad
tülaliseks täies ka punase ristikheina taimedele
kergesti pääle satuwad ja tolmutamist toimetawad.

Tahetakse aga wodra tolmu ligipääsemist eral-
damise majakese abil ära hoida, siis peab eralda-

mise majakese sisse tolmutamise toimetamise ots-

tarbega maamesilasi panema. Neid pannakse sinna
terwete pesade kaupa.

Talituswiisid punase ristikheina sordi—-
paranduse juures on mitmesugused, lihtsamad ja
keerulisemad.

H. Rathlekortar punase ristitheina sordi--
paranduse juures Nömmikul järgmiselt:

Sel ajal, kui ristikhein ditsema hakkas, kaewas
ta ristikheina pöllu tihedast kaswukohast leitud hääde
omadustega ristikheina podsad üles. Niiwiisi saadud
poosad istutas ta muust ristikheinast kaugele selleks
ettewalmistatud maale. Pääle istutamist on tarwis
tublisti kasta.

Et poõdsaste waliku juures ühesugust eesmärki
silmas peeti, siis wdisid korjatud taimed oma wahel
risttolmutatud saada. Neist taimedest saadakse suu—-
remalt osalt wähe seemet.

Igast taimest saadud seeme külwati eraldi.
Kui taimed s—b-·lehelisteks on kaswanud, siis istu-
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tatakse nad pollule ritta, ridade wahet 40 em. ja
taimede wahe reas 20 em. jättes.

Qunase leherootsuga taimed heidetakse kohe
wälja. ;

Ühest pddsast saadud seemnest kaswanud tai-
mede kogu nimetame pereks. Järgmisel kewadel
tulewad perede wahed selgesti nähtawale. Halwa
wdi halwemate omadustega pered heideti wälja.
Samuti tehti ka järeljäänud paremate perede hulgas
leiduwate halwemate omadustega taimedega. Nii
heideti suurem osa peresid ja järelejänud perede
hulgast suur osa halbu taimi wälja.

Iseäranis hääd taimed järeljäänud perede
hulgas märgiti ära, seeme wöeti neil igast eraldi
ja saadud seeinet kaswatati uute elitede (algtaimede)
saamiseks. ;

Iga pere ülejäänud taimedest saadud seeme
külwati harilikul wiisil pollule ja peresid wörreldi
kaswu ajal. Paremad nende hulgast jäeti seemne
saamiseks kaswama.

Niiwiisi aast-aastalt ikka järjest walikutööd
tehes wdib mone aasta pärast parandatud ristik—-
heina seemet paljundamiseks saada. Saatki ja saagi
wäärtust wdib sel teel tüll tösta, aga ühtlust on

raske kätte saada. ;
WUhtlasemat saaki on wdimalik kätte saada, kui

mitte lihtsat koguwalikut, waid koguwalikut rühma—-
desse jaotamisega tarwitatakse. Niiwiisi soowita—-
takse Moskwa sordikaswatuse jaama
poolt talitada.

Nimelt tulewad seemneproowid harwalt maha
tkülwata, seemnest kaswanud taimed istutatakse ütks

teisest parajasse kaugusesse. Kaswu ajal kogutakse
teatawate tundemärtide ja omaduste järele ühe—-
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tüübilised taimed ühte rühma, teised — teise jne.
Iga rühma taimed istutatakse ja kaswatatakse
eraldi. Iga rühma taimede hulgast otsitakse järjest
ikka tüübipuhtamad taimed wälja, wöetakse neilt

seeme, külwatakse maha ja niiwiisi järjest ikka töö—

tades saadakse ajajooksul palju puhtatüübilisem sort,
kui Rathlefi eeskujul töötades.

:

Tahetatse weel puhtatüübilisemat sorti saada,
siis tuleb ainult kaks, wdimalikult ühetüübilist taime

algtaimedeks wälja walida, neid koos kaswatada,
teistest eraldada ja järjekindlat walikut toimetada.
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Ka wdib kunstliku ristsugutuse abil punase
ristikheina teisendi- luua ja wiimaste hulgast waliku

teel kohaseid wälja otsida.
Koige kergem ristsugutuse toimetamine sünnib

nii, et kats walitud punase ristitheina taime, mille

omadusi ühendada tahetakse, ühe eraldamise maja—-

tese alla mahutatakse, sinna ka maamesilasi
sisse pannakse, kes siis risttolmutamist toimetawad.

Dite waiksuse pärast on käsitsi kunstlikku sugutamist
raske läbi wiia.



Tarwitatud kirjandus.

Baumann — Gräser- und Kleezüchtung. Bei-

träge zur Pflanzenzucht Heft 1.

Becker, Joh. — Ueber die Züchtung landwirt—-

schaftlicher Nutzgräser. Landwirtschaftliche

Prehe: 1920 Nr. 8

Borch, I.

— Saatzucht von Wiesengräsern auf
der Moorversuchsftation Thoma. Mitteilun-

gen des Baltischen Moorvereins. 1913.

Broili — Ergebnisse der Studienreise für Klee-

und Grassamenzucht nach Dänemark und

Schweden. Jahrbuch der Deutschen Land-
wirtschafts-Gesellschaft 1912.

Dunuurpies, A. — Kopuoßta pacrenia B-

XO3A cCTBAXE H Ha ONHTHEIXE cTaHIiAxX6 C6-

BepHoũ Amepuxkn. 1915.

Erikson, E. — Apilan ja Timotein Siemen-

viljelys.
Fruwirth, Dr. — Zur Technik der Graszüchtung.

Beiträge zur Pflanzenzucht Heft Ul.

Fruwirth, Dr. — Pflanzenzüchtung.
XoporaßßnHn — Oruert CußopuuKaro cbuen-

Horo no xkynbTyp KopMoßHx- pacreniũ xo-

-3aũcTßa. 1912—1915.

Kirchner, Dr. 0., Dr. E. Loew ja Dr. Schrö—-
ter — Lebensgeschichte der Blütenpflanzen

Mitteleuropas. Lieferung 8, 11 ja 15. Gra—

mineae.



54

Lang, Dr. H. — Pflanzenzüchtung.
Lang, Dr. H. — Welches sind die hauptsächlich-

sten Ausleseeigenschaften bei der Futterpflan—-
zenzüchtung. Beiträge zur Pflanzenzucht
Heft 111.

NAucuuHn , N. H. — NpoeKTh Maccoßoro ynyame-

Hia Kneßepoß CbßepHoñ nonoßun Poccin.

Tpyat obnacrnoro Cbbana no cenexKkuin n

cbMetnoßoncTßy B C.-Nerepõyprb 1912.

NAucnuH, I. H. — Xenarenbnoe Hanpaßne-

nie paßort no cenexuin xpacHnaro Kneßepa.

Säälsamas.
Marepiant no cenexuiũñ xKpacHaro xneßepa.

Tpynt onTHEXE crTanuiũ npu MocKkoßcKoM-

cébcKoxo3AũcTßEHHOME HnHCTUTyTE. Cenex-

nioHHaa craHuia N-3. 1914.

Mittheilungen und Publicationen des Bal—-

tifchen Samenbau-Verbands 1900, 1901, 1903

ja 1905. :
Raum, Dr. — Einige praktische Winke für die

Gräserzüchtung. Zeitschrift für Pflanzen—-
züchtung 1914, Heft 1.

Parnedbb, X. boH — Pesynbrarh paßorTb 1

OnETOB npousßexeHHHxXE Ha OpheßcKoũ Ce-

nexuionnoũ cranuin HaMMuKxo.

Rümker, Dr. K. und Tschermak, Dr. E. — Land-

wirtschaftliche Studien in Nordamerika. Land-

wirtschaftliche Jahrbücher 1910. Band XXXIX.

Strecker, Or. W. — Erkennen und Bestimmen
der Wiesengräser im Blüten- und blüten-

losen Zustande.



Sisu.
Lehetk.

Eessna 23
Körsheinad.

Körsheinade sordiparanduse tähtsus. .
5

Körsheinataimede sordiparanduse eesmärt 7

Algusmaterjaali kogumisest. .
.12

Kunstlik podsaste paljundamine . . .
16

Külw 21

38tutamine 224

Wodra dietolmu eest hoidmise abindud 27

Sblawa 31

Punane ristilhein. —
3—

Tarwitatud lirjandus... 53



— /

Samal kirjastusel on ilmunud:

Prof. I. Mägi „Koduloomade anatoomia ja fü—-
sioloogia“; ;

tontr. insp. P· Kallit „Piimakarja toitmine“;

loomaarst A. Arras „Tähtsamad toduloomade hat-

tkawadhaigused“;
agr I. Umarik „Suhtrupeedi kaswatamine ja ko-

dune ümbertöötamine“;

M. Jürmann „Aiaherne ja -va kaswatamine“;

Seadused, määrused ja juhtnöörid maareformi

teostamiseks Eestis 1. I, M. ja IV. wiht.

Ilmumas:

Agr. A. Jürmann „Umbrohud“

agr. A. Rebane „Seemnetundmine“
instr. Em blit „Piimatalitus I.“

loomaarst A. Olt „Koduloomade terwishoid ja sün-
nitamise abi“ 111. trütkt




	M. Pill.
	Chapter
	Körsheinad.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Külw.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Punane ristithein.
	Untitled
	Untitled
	I.lõikus. 11. Idikus. Kogusaak.
	Untitled
	Untitled

	Tarwitatud kirjandus.


	Picture section
	Untitled


	Illustrations
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Timuti teisend.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	I.lõikus. 11. Idikus. Kogusaak.
	Untitled
	Untitled


